

2025年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年7月11日

上場会社名 ミクロン精密株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6159 URL <https://www.micron-grinder.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榊原 憲二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 遠藤 正明 TEL 023-688-8111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年8月期第3四半期の連結業績（2024年9月1日～2025年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期第3四半期	4,136	44.9	464	—	715	△8.3	478	△8.8
2024年8月期第3四半期	2,854	△14.4	△11	—	780	95.6	524	86.0

(注) 包括利益 2025年8月期第3四半期 448百万円 (△44.4%) 2024年8月期第3四半期 806百万円 (210.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期第3四半期	98.53	—
2024年8月期第3四半期	92.39	—

(注) 「1株当たり四半期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年8月期第3四半期	15,624	13,227	84.4
2024年8月期	15,120	13,185	87.0

(参考) 自己資本 2025年8月期第3四半期 13,194百万円 2024年8月期 13,149百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	0.00	—	8.80	8.80
2025年8月期	—	0.00	—		
2025年8月期（予想）				12.50	12.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2025年8月期の連結業績予想（2024年9月1日～2025年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,440	37.1	581	51.9	931	22.0	620	28.2	128.86

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年8月期3Q	7,706,100株	2024年8月期	7,706,100株
② 期末自己株式数	2025年8月期3Q	3,014,550株	2024年8月期	2,792,300株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年8月期3Q	4,854,775株	2024年8月期3Q	5,676,945株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果があり、一部に弱さが見られながらも緩やかな回復が続きました。しかしながら、米国の通商政策の影響、継続している物価上昇や金融資本市場の変動等の影響があり、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当工作機械業界におきましては、総じて堅調な需要水準を保っているものの、内需は若干弱含みで推移し、外需は米国関税政策の状況を見極める動きがあり、慎重姿勢が続きました。

このような経営環境の中におきまして、当社グループは市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高4,136百万円(前年同四半期比44.9%増)、営業利益464百万円(前年同四半期は営業損失11百万円)、経常利益715百万円(前年同四半期比8.3%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益478百万円(前年同四半期比8.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて601百万円増加し、11,185百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が885百万円減少したものの、現金及び預金が1,338百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて96百万円減少し、4,438百万円となりました。これは主に、有形固定資産が61百万円、投資有価証券が32百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて449百万円増加し、1,948百万円となりました。これは主に、買掛金が73百万円減少したものの、短期借入金が219百万円、契約負債が191百万円、未払法人税等が104百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて12百万円増加し、448百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が13百万円減少したものの、役員株式給付引当金が20百万円、株式給付引当金が10百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて42百万円増加し、13,227百万円となりました。これは主に、自己株式の取得等により360百万円減少したものの、利益剰余金が432百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2024年10月11日に公表した「2024年8月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載しております業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,543,522	6,881,757
受取手形及び売掛金	1,153,503	267,532
電子記録債権	179,232	258,972
有価証券	1,085,644	1,156,795
半製品	358,526	367,169
仕掛品	1,763,298	1,812,218
原材料及び貯蔵品	335,627	312,149
その他	166,590	130,334
貸倒引当金	△1,315	△1,035
流動資産合計	10,584,630	11,185,895
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,496,457	1,471,290
機械装置及び運搬具(純額)	273,612	234,905
土地	737,575	737,463
建設仮勘定	111,600	120,461
その他(純額)	55,171	48,376
有形固定資産合計	2,674,416	2,612,498
無形固定資産		
無形固定資産	15,226	10,927
投資その他の資産		
投資有価証券	1,754,787	1,721,872
退職給付に係る資産	14,690	14,690
繰延税金資産	3,748	5,181
その他	72,894	73,971
貸倒引当金	△280	△280
投資その他の資産合計	1,845,839	1,815,435
固定資産合計	4,535,482	4,438,861
資産合計	15,120,113	15,624,757

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	270,816	197,127
短期借入金	306,100	525,600
未払金	239,563	187,107
未払法人税等	49,175	153,926
契約負債	500,332	691,898
賞与引当金	56,835	120,572
役員賞与引当金	1,200	—
製品保証引当金	8,000	9,000
その他	67,492	63,719
流動負債合計	1,499,516	1,948,951
固定負債		
長期未払金	12,320	12,320
繰延税金負債	171,866	158,504
株式給付引当金	93,326	104,228
役員株式給付引当金	132,506	153,060
資産除去債務	20,160	20,160
その他	5,266	—
固定負債合計	435,445	448,273
負債合計	1,934,961	2,397,225
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	781,718	781,718
利益剰余金	14,012,359	14,445,249
自己株式	△3,183,885	△3,544,369
株主資本合計	12,261,563	12,333,969
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	633,675	620,974
為替換算調整勘定	254,528	239,358
その他の包括利益累計額合計	888,204	860,333
非支配株主持分	35,384	33,228
純資産合計	13,185,151	13,227,532
負債純資産合計	15,120,113	15,624,757

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)
売上高	2,854,983	4,136,865
売上原価	1,876,512	2,594,778
売上総利益	978,470	1,542,086
販売費及び一般管理費	990,291	1,077,635
営業利益又は営業損失(△)	△11,821	464,451
営業外収益		
受取利息	271,345	230,126
受取配当金	34,027	36,508
補助金収入	13,399	2,575
投資有価証券評価益	42,183	—
為替差益	430,498	—
その他	28,128	32,800
営業外収益合計	819,584	302,010
営業外費用		
支払利息	564	2,519
開業費	26,289	—
為替差損	—	46,762
投資有価証券評価損	—	1,407
その他	480	37
営業外費用合計	27,334	50,726
経常利益	780,428	715,734
特別利益		
固定資産売却益	3,211	527
特別利益合計	3,211	527
特別損失		
固定資産除却損	0	—
特別損失合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	783,640	716,262
法人税、住民税及び事業税	263,473	260,808
法人税等調整額	△59	△19,506
法人税等合計	263,413	241,301
四半期純利益	520,227	474,961
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△4,277	△3,386
親会社株主に帰属する四半期純利益	524,504	478,347

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)
四半期純利益	520,227	474,961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	156,354	△12,700
為替換算調整勘定	130,309	△13,938
その他の包括利益合計	286,664	△26,639
四半期包括利益	806,891	448,321
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	810,674	450,476
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,782	△2,155

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、研削盤の製造及び販売を事業内容とする単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2025年5月31日)
減価償却費	192,787千円	198,969千円